Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1797/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
a instalação de SEMAFORO com
dispositivo sonoro para no
cruzamento das Avenidas Alonso
Keese Dodson com a Charles Keese
Dodson, no bairro Planalto do Sol,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, a instalação de SEMAFORO nos cruzamento das Avenidas
Alonso Keese Dodson com a Charles Keese Dodson, no bairro Planalto do Sol,
neste município.

Justificativa

Em dezembro do ano passado uma munícipe deficiente visual, a única
na cidade com cão guia que na época estava em treinamento com o instrutor
do instituto Magnus na cidade na região do Planalto do Sol, entrou em contato
conosco para solicitar melhorias na região onde circula principalmente com o
cão guia. Uma das maiores dificuldade encontrada por lá é o cruzamento das
avenidas citadas à cima que estava completamente sem sinalização de solo,
que foi refeita este ano, local de intenso fluxo de veículos e pessoas. Na
ocasião a mesma munícipe junto ao instrutor no relatou experiência de outras
cidades onde o município em locais de difícil acesso e de intensa circulação de
veículos resolveu o problema de acesso dos deficientes visuais com a
instalação de semáforos com dispositivos sonoros, proporcionando mais
segurança aos portadores de deficiência visual, geralmente é o próprio usuário
do sistema que sugere em qual semáforo existe a real necessidade da
instalação do dispositivo. “A instalação de um semáforo com um dispositivo
sonoro me daria muito mais segurança e liberdade para ir e vir no meu dia a
dia é por isso que volto a reforçar o pedido, uma vez que já tive ciência das
melhorias na sinalização de solo, mesmo assim ainda não me sinto segura,
porque muitos motoristas não respeitam a faixa de pedestre e muito menos as
demais sinalizações, assim a nossa travessia é segura”,  ressaltou a munícipe.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de Junho de 2023.

Celso Ávila (PV)
-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
12

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: 5

2C
W

-N
8N

M
-5

0X
A

-4
M

11

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=52CWN8NM50XA4M11, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 52CW-N8NM-50XA-4M11

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
12

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: 5

2C
W

-N
8N

M
-5

0X
A

-4
M

11

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=52CWN8NM50XA4M11
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 52CWN8NM50XA4M11
		2023-06-12T15:40:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura